

ÅRSBERÄTTELSE MED
ÅRSREDOVISNING

2017

Amnesty International, svenska sektionen
802004-0401

Inledning

Vårt arbete har gett resultat - och det finns mycket att kämpa för!

På många håll i världen har 2017 stundtals varit ett dystert år för mänskliga rättigheter. I vår årsrapport konstaterade vi en mer hätsk och avhumaniserande "vi mot dom"-retorik, som skapar en mer delad och farlig värld. Människorättsprinciper beskrivs som hinder för att stärka nationell säkerhet när de i själva verket utgör en förutsättning. Vidare är situationen i Syrien fortsatt kritisk, och antalet människor på flykt är större än någonsin. Attacker mot civilbefolkningen sker hänsynslöst i Jemen, Sydsudan, Burma och många andra länder. Vi ser hur attentat drabbar oskyldiga människor världen över, förra året i Stockholm, men även i Mogadishu, St Petersburg, Manchester, Bagdad, Kairo och många andra platser.

Samtidigt såg vi hur #metoo-rörelsen spred sig över världen, och intresset för att stå upp för sina och andra rättigheter tycktes öka. Miljörättsaktivister, HBTQI-aktivister, kvinnorrättsförfvarare och människorättsaktivister krävde ansvar och engagerade. Samtidigt fick de ta emot hot och trakasserier. Hundratals människorättsförfvarare fängslades - världen över. Vi ser hur oroväckande många länder, hela 76 stycken, fortfarande kriminaliserar samkönade relationer. I ett 10-tal av dessa länder är samkönade relationer till och med straffbara med döden. Miljörättsaktivister, HBTQI-aktivister, kvinnorrättsförfvarare och människorättsaktivister hotas, trakasseras och fängslas - världen över.

2017 var det 40 år sedan Amnesty började jobba mot dödsstraffet. Och se hur mycket vårt arbete har resulterat i! För 40 år sedan var det bara 16 länder som hade avskaffat dödsstraffet. Idag är det 105 länder som har avskaffat det helt, och över 140 länder som har avskaffat det helt eller i praktiken!

I den svenska sektionen har vi utökat vårt arbete mot diskriminering och knyter på så sätt ett tydligare band mellan människorättsproblem i Sverige och internationellt. Vi har trappat upp arbetet i frågor om utsatta EU-medborgare och mot ett tiggeriförbud, och ställt oss bakom en samisk sanningskommission.

På området företag och mänskliga rättigheter har Amnestymedlemmar uppmärksammat företag som använder palmolja på bland annat barnarbete på plantager, och vi har fört fram krav till regeringen på obligatorisk genomlysning för svenska företag av deras påverkan på mänskliga rättigheter. Vi har samlat in 46 000 namnunderskrifter för att stärka kvinnors sexuella och reproduktiva rättigheter i El Salvador. Och när det gäller rättigheter för människor på flykt, har vi särskilt lyft det grundläggande behovet av säkra och legala vägar, blant annat i relation till situationen i Libyen. Under året har vi hållit i seminarier om Afghanistan kopplat till det försämrade säkerhetsläget och återsändanden, fängslandet av människorättsförfvarare i Turkiet och brott mot mänskligheten mot rohingyer i Burma.

Under våren genomförde vi också ett samarbetsprojekt tillsammans med Riksteatern och Martin Schibbye, teaterpjäsen Kality med fokus på den krympande yttrandefriheten för journalister och poeter i Etiopien. Kality är en samling vittnesmål och berättelser, från Kality-fängelset i Etiopien, om att fängslas för sitt skrivande och förföljelsens psykiska, fysiska och sociala konsekvenser. Arton föreställningar genomfördes på 16 orter, arrangerat av lokala Amnesty- och Riksteatergrupper. Samarbetet var ett fantastiskt sätt att nå ut i landet på nya sätt samtidigt som vi lyfter våra kärnfrågor.

Under 2017 drog vi också igång arbetet med den stora globala kampanjen Brave, som fokuserar på att lyfta modiga människorättsförfvarare runt om i världen. Under hösten lanserades kampanjen, och vi samlade in över 80 000 namnunderskrifter till stöd för utsatta människorättsförfvarare. Hela 108 Amnestygrupper från hela landet engagerade sig!

Det är så vi utmärker oss som organisation, genom att mycket av vårt påverkansarbete planeras och genomförs av engagerade medlemmar. Människor som lägger sin fritid på att själva, eller tillsammans med andra engagera sig för mänskliga rättigheter. Vi skriver brev, arrangerar festivaler, ordnar bokloppisar, driver second hand-butiker och försöker på många olika sätt engagera människor i sin närhet - för att påverka i våra frågor och för att vi ska bli fler. Vårt arbete med och för unga har också tagit stora steg framåt. Vår föreställning A-day genomfördes på skolor och biografer med över 7300 ungdomar i publiken, och idag har Amnesty 68 ungdomsgrupper runt om i landet, jämfört med 52 året innan. Att vi når, och består, av så många unga bådär gott för framtiden. Att vi är en del av en global demokratisk rörelse av människor som står upp för mänskliga rättigheter ger oss legitimitet och en kraft att lägga bakom våra krav på förändringar - att vi är många gör oss starka.

Och när en tänker på det, vad vi faktiskt åstadkommit tillsammans under de 40 år sedan vi påbörjade arbetet mot dödsstraffet - så lockas vi av att tänka - vad kan vi uppnå 40 år från och med nu? Kanske finns dödsstraffet inte kvar då? Kanske åtnjuter män, kvinnor, icke-binära och transpersoner lika rättigheter? Kanske har urfolk världen över fått sina rättigheter erkända, kanske har människor som är på flykt funnit en fristad - och ännu fler krigsförbrytare har ställts inför rätta? Kanske yttrandefriheten stärkts - och stater tar ansvar och skyddar människorättsförsvarare.

Det finns mycket att hoppas på - och mycket att kämpa för. Det är där vi blir glada när vi ser vår kraft - hur allt det vi uppnår tillsammans faktiskt betyder så mycket. När vi sätter strålkastarljuset på enskilda individer så uppmärksammar vi både individens rättigheter och de systemfel som påverkar så många andra. Och återigen har vi bekräftat en insikt vi kan vara säkra på: Att vara upprörda räcker inte. Förändring sker när vi agerar tillsammans.

Anna Lindenfors
generalsekreterare

Tora Törnquist
ordförande

Verksamhetsberättelse 2017

Mänskliga rättigheter

Kality

Det fria ordet är under attack när journalister över hela världen fängslas och tystas ner. Under våren genomförde ett samarbetsprojekt tillsammans med Riksteatern och Martin Schibbye, teaterpjäsen Kality med fokus på den krympande yttrandefriheten för journalister och poeter i Etiopien. Kality är en samling vittnesmål och berättelser, från Kality-fängelset i Etiopien, om att fängslas för sitt skrivande och förföljelsens psykiska, fysiska och sociala konsekvenser. Arton föreställningar genomfördes på 16 orter, arrangerat av lokala Amnesty- och Riksteatergrupper. Samarbetet kom till på ett initiativ från Amnestys grupp 141 i Stockholm.

BRAVE

Vi lever i en orolig tid. Många samhällen präglas av social, ekonomisk, politisk ojämlikhet och polarisering. 70 år efter att FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna antogs ifrågasätts de mänskliga rättigheternas allmängiltighet och de mänskliga rättigheterna inskränks i många delar av världen.

Samtidigt pågår kampen för mänskliga rättigheter överallt, hela tiden. De som går i bräschen kallar vi för människorättsförsvarare. Att kunna försvara och främja mänskliga rättigheter är en rättighet i sig, och människorättsförsvarare har en mycket central roll att fylla, vilket fastslogs i FNs deklaration om människorättsförsvarare¹ som antogs 1998.

Människorättsförsvarare dokumenterar, avslöjar och protesterar mot diskriminering, människorättskränkningar, korruption, maktmissbruk och andra missförhållanden. De kräver respekt och skydd för sina och andras rättigheter och håller makthavare till svars för vad de gör - eller låter bli att göra. De utkräver ansvar från regeringar och statliga aktörer, såsom polisväsendet och hälso- och sjukvårdssystemet, eller företag, religiösa grupper och andra icke-statliga aktörer.

I en värld där de med makt ägnar sig åt att skildra verkligheten på ett sätt som undergräver respekten för mänskliga rättigheter och alla människors lika värde, är rätten till yttrandefrihet, organisationsfrihet, mötesfrihet och privatliv viktigare än någonsin. Det arbete som människorättsförsvarare bedriver är helt nödvändigt för att allas våra rättigheter ska respekteras och skyddas. Med anledning av detta inledde Amnesty International arbetet med kampanjen BRAVE.

Hösten 2017 lanserade vi kampanjen i Sverige genom att fokusera på fyra människorättsförsvarare från olika delar av världen. Vi samlade då in över 45 000 namnunderskrifter via vår webbsida, och via 108 stycken grupper och samarbetsskolor samlades ytterligare över 38 000 namnunderskrifter in. Underskrifterna kommer lämnas in till berörda ambassader i början av 2018.

¹ Declaration on the Right and Responsibility of Individuals, Groups and Organs of Society to Promote and Protect Universally Recognized Human Rights and Fundamental Freedoms.

Häxjakt på människorättsförsvarare i Turkiet

Sedan kuppöversöket i juli 2016 råder undantagstillstånd i Turkiet och undantagslagar har använts för att kriminalisera legitimt människorättsarbete och inskränka yttrande-, mötes och föreningsfriheten.

I början av juni förra året greps Amnestys ordförande i Turkiet, Taner Kılıç. Han är advokat och greps tillsammans med 22 andra advokater. Kılıç åtalades på felaktiga grunder för att tillhöra Fethullah Gülen-rörelsen. Beviset mot honom sades vara att han haft appen ByLock på sin telefon, en app som turkiska regimen kopplar samman med kuppöversöket. En månad senare, den 5 juli, greps tio människorättsförsvarare, senare kallade "Istanbul 10", under en workshop i digital säkerhet och psykosocial hälsa. Bland de gripna fanns Idil Eser, Amnesty Internationals Turkietchef, och den svenske IT-konsulten Ali Gharavi. Åtta av dem hölls i nästan fyra månader innan de frigavs mot borgen när rättegången mot dem inleddes i oktober.

"Istanbul 10" åtalades för medlemskap i terrororganisation, helt grundlösa anklagelser som åklagaren inte kunnat styrka på minsta vis.

En omfattande global kampanj bidrog till att de frigavs efter rättegångens första dag den 25 oktober. Då fanns också Amnesty Sveriges generalsekreterare Anna Lindenfors på plats i rätten och livetvittrade och talade med media. Medieintresset var stort, inte minst för Ali Gharavi. Taner Kılıç satt fortsatt häktad ända tills rättegången återupptogs den 31 januari 2018. Då meddelades först att han skulle frigges. Åklagarna överklagade dock domstolens beslut om frigivning och Taner Kılıç fördes direkt från fängelset i Izmir till ett polishäkte. Domstolen har därefter upphävt sitt beslut om frigivning och Taner Kılıç kommer att fortsatt vara frihetsberövad.

Kampanjen för att frige människorättsförsvararna i Turkiet engagerade många Amnestygrupper, t ex 50 ungdomsgrupper i 30 städer. Amnestygrupperna höll i manifestationer, namninsamlingar, graffitikonst och ett tårtkalas i samband med Idil Esers födelsedag.

Vi besökte Turkiets ambassad, hade löpande dialog med UD och träffade riksdagsledamöter från en rad partier. Sju aktioner publicerades på Amnestys hemsida som inte endast handlade om de fängslade människorättsförsvararna utan också om Turkiets tillslag mot media. Totalt samlade vi in 30 719 underskrifter.

Flyktingars och migranternas rättigheter

Hösten 2016 inleddes Amnesty Internationals internationella kampanj "I Welcome". Kampanjen handlar i stort om att verka för ökad global fördelning av ansvaret för flyktingar och asylsökande, motverkande av policies som kränker asyrrätten och upprätthållande av flyktingars- och migranternas grundläggande rättigheter. Amnesty i Sverige deltog i kampanjen under 2017 genom att i maj fokusera på att stoppa stängningen av flyktinglägret Dadaab i Kenya. Arbetet resulterade i över 9000 underskrifter som samlades in av 50 Amnestygrupper runt om i landet samt på webben.

I augusti-november hade kampanjen fokus på Australien och flyktinglägren på öarna Nauru och Manus då frågan föll inom ramen för ett av kampanjens prioriterade områden; externalisering. 1275 namnunderskrifter samlades in på gator och torg, under filmvisningar som anordnades av Amnestygrupper samt på webben. Vi hade möte med Australiens ambassadör för samtal och överlämning av underskrifter. Ett digitalt kampanjnätverk för flyktingars rättigheter drogs igång för de som ville engagera sig långsiktigt i kampanjen.

Vi har under året löpande bistått med rådgivning och landinformation i asylärenden samt yttrat oss i

de ärenden där vi kunnat bekräfta en risk vid återsändande. Frågor och ärenden har gällt ett stort antal länder. Vi har haft två helgmöten med flykting- och migrationssamordnarna och förvarsgruppsbesökarna. De senare har regelbundet besökt förvaren i Märsta och Gävle samt vid några tillfällen Flen. Sedan i augusti finns också en förvarsgrupp som besöker förvaret i Åstorp. Flykting-och migrationssamordnarna har deltagit i olika aktiviteter runt om i landet, bland annat vid en flyktingdag i Sunne.

I mars genomfördes ett landseminarium om situationen i Afghanistan i samarbete med Röda Korset där även UNHCR och Svenska Afghanistankommittén deltog. Seminariet riktade sig framför allt till beslutsfattare på Migrationsverket och migrationsdomstolarna samt Polisen och var välbesökt. Vi deltog också i ett seminarium om Afghanistan anordnat av Migrationsverket vid Männskliga Rätthighetsdagarna i Jönköping i november. Afghanistan är ett av de länder som vi arbetat mest med i förhållande till rådgivning men även gentemot media samt vid informationsträffar med bland andra offentliga biträden och gode män.

Vi har under året haft flera möten med migrationsministern samt med ledningen för Migrationsverket och den del av polisen som arbetar med verkställigheter. Bland de frågor som vi har lyft finns EU:s samarbete med Libyen, åldersbedömningar av ensamkommande asylsökande barn samt även Afghanistan bland annat ur perspektiven internflykt och verkställigheter.

Mycket arbete har skett kring EU och det gemensamma europeiska asylsystemet (CEAS). Vi har inom detta område deltagit i ett antal seminarier och samtal, bland annat anordnade av Europahuset, samt Hässleholmsdagarna. Vidare har vi yttrat oss (remiss) över flera av förslagen som nu förhandlas och vi har deltagit i möten om de globala flykting-och migrationsnätverken.

Vi har löpande träffat kollegor i andra organisationer och i vissa fall samverkat kring påverkansfrågor. Ytterligare en fråga som vi bevakar tillsammans med några andra organisationer är konsekvenser av den så kallade begränsningslagen (tillfälliga lagen). Vi har vid flera tillfällen i media särskilt yttrat oss över (och kritiserat) bristen på svenska beskickningar dit människor, i många fall syrier, kan vända sig för att ansöka om familjeåterförening. Konsekvenserna, med år av väntan, är orimliga.

Vi har vid ett antal tillfällen vid seminarier, möten och i media lyft situationen i Libyen och EU:s ansvar. Riksdagsledamöterna i EU nämnden och Socialförsäkringsutskottet samt de migrationspolitiska talespersonerna har särskilt tillskrivits om detta. Vi har även deltagit i seminarier, panelsamtal samt samtal i media kring frågan om asylrätten, vidarebosättning och FN:s Flyktingkonvention.

Fokus i Almedalen var människor på flykt. Några flykting-och migrationssamordnare deltog som experter för de besökande och bjöd in till samtal. Vi hade i vårt tält frukostseminarier om asylrätten och människor på flykt samt mer djuplodande samtal med personer som på olika sätt arbetar och reflekterar kring flyktingar och flyktingskap. Vi hade även ett antal seminarier som bland annat fokuserade på statusbedömning för den som söker asyl, tillgången till skydd, Libyen, Afghanistan och mycket annat. Utöver detta deltog vi i andra seminarier, hade ett antal enskilda politikarsamtal samt samtal med beslutsfattare.

Diskriminering

Under 2017 blev Amnesty in som en stark aktör som försvarare av utsatta EU-medborgares, framförallt romers, rättigheter. Vi har uttalat oss med allt större säkerhet kring de svårigheter utsatta romer möter, vilket bidragit till att vår trovärdighet i frågan har ökat. Vi publicerade flera debattartiklar och repliker på temat utsatta EU-medborgare, och dessa genererade stort intresse bland media och allmänhet. Vi tillfrågades också flitigt övrigt i media, bland annat i DN i samband med en rapport om att EU-medborgare nekats lånekort på stadsbiblioteket i Karlstad samt i podden Människor och migration om tiggeriförbud. I Vellinge protesterade vi mot kommunstyrelsens förslag att förbjuda tiggeri på vissa platser i kommunen. Genomslaget i lokal och nationell media blev enormt. I samband med manifestationen mot det föreslagna tiggeriförbudet överlämnade Amnestys ordförande i Malmö, Edoardo Laccobelli, de insamlade namnen till kommunfullmäktiges ordförande Tommy Larsson. Den 23 oktober upphävde Länsstyrelsen beslutet att förbjuda tiggeri i kommunen; detta överklagades. Efter årsskiftet beslutade förvaltningsrätten i Malmö att Vellinge kommun inte har visat att tiggeriet medfört sådana olägenheter eller störningar att ett förbud är befogat, och det kan därför inte godtas.

Under sommaren fokuserade vi på HBTQI-personers rättigheter i Japan. Diskrimineringen av HBTQI-personer är utbredd (på arbetsplatser, i skolan, inom familjen samt inom hälso- och sjukvården) och skyddet från offentliga aktörer svagt. Homofobiska uttalanden av politiker och myndigheter bidrar till att diskrimineringen på grund av sexuell läggning eller könsidentitet fortfarande är så utbredd.

14 Amnestygrupper deltog i 14 städer. Amnesty Queer Sthlm höll i många aktiviteter under Stockholm Pride, bland annat nio seminarier, och kampanjgruppen i Malmö anordnade seminarium under Malmö Pride. Höjdpunkten av aktiviteter blev Prideparaden i Stockholm där Amnesty Queer Stockholm fick med sig ett följe på över 50 personer när de tågade genom paraden med en smyckad kista för att hedra och uppmärksamma HBTQI-aktivisten Noxolo Nogwasa som brutalt mördades 2011 i Sydafrika.

Den 20 maj lanserades rapporten "*First, do no harm- Ensuring the rights of children with variations in sex characteristics in Denmark and Germany*". Rapporten rör intersexpersoners rättigheter och vikten av samtycke innan kirurgiska ingrepp görs. Den fick relativt stort genomslag i svensk media med flertalet intervjuer och annan mediatäckning.

Rapporter om förtryck och förföljelse av homosexuella i Tjetjenien samt en manifestation utanför den ryska ambassaden togs upp av media. Amnesty Queer Sthlm anordnade en manifestation på stan. Vi skrev även en debattartikel med RFSL om svenska könstillhörighetslagen samt besökte den finska ambassaden för att diskutera bristerna med den finska könstillhörighetslagen.

Amnesty har tagit ett steg mot att bli en välkänd och respekterad aktör för samers rättigheter i Sverige, och har fått positiv respons från såväl samiska företrädare som den bredare allmänheten för vårt engagemang och vår kunskap i urfolksfrågor. Vi publicerade ett uttalande på samernas nationaldag, den 6 februari, i vilket Amnesty gav stöd till kravet på en samisk sanningskommission. Uttalandet fick stor spridning i sociala medier och mycket positiv uppmärksamhet. Amnestygrupper i landet har uppmärksammat samers rättigheter i olika aktioner och på utbildningsevenemang. Studentgruppen i Växjö anordnade aktiviteter i en hel vecka med fokus på olika minoritetsfolk runt om i världen. Seminarier varvades med filmkvällar och samtal. Liknande aktiviteter anordnade studentgruppen i Umeå, där samers rättigheter låg i fokus med seminarier, konstutställning och film på schemat. De positiva reaktioner vi fått på de insatser vi gjort från såväl medlemmar, allmänhet och samiska företrädare visar att det finns stor potential att bygga ut detta arbete framöver.

I samband med tioårsdagen av antagandet av FN:s urfolksdeklaration i FN:s generalförsamling den 13 september arrangerade Amnesty en internationell urfolkskampanj. Vårt bidrag, vid sidan av bidrag från Peru, Australien, USA, Kenya, Indien, Kanada och Filippinerna, bestod av en film och ett blogginlägg om Maxida Märak, samisk aktivist och artist. Filmen fick stor spridning och blev mycket uppskattad, såväl i Sverige som internationellt.

Kvinnors rättigheter

Arbetet mot totalförbudet mot abort i El Salvador har skapat störst engagemang bland våra supportrar under 2017. Vi har haft ett omfattande arbete och lyft frågan under flera tillfällen under året. Särskilt under våren (8 mars till maj) då ett lagförslag om att tillåta abort under vissa omständigheter skulle upp för diskussion, i september då ytterligare en ung kvinna, "Evelyn", dömdes till 30 års fängelse efter våldtäkt och missfall, samt under december i samband med att en av de dömda kvinnorna i "Las17", Teodora del Carmen, skulle få sitt fall omprövat. Tyvärr kom beskedet att den tidigare domen fastställdes och att Teodora skulle avtjäna resterande del av straffet: 20 år i fängelse. Glädjande nog beviljade myndigheterna den 15 februari 2018 hennes ansökan om att få straffet kortat och Teodora frigavs.

Omkring 46 500 underskrifter har samlats in under året genom webben, Amnestygrupper och medlemsvärvare. Frågan uppmärksammades även mycket i media, framförallt genom Maria Teresa Riveras fall och det faktum att hon fått asyl i Sverige på grund av att hon dömts till fängelse på grund av missfall och abortlagarna i El Salvador. Amnesty har intervjuats eller figurerat i en del av dessa artiklar och andra artiklar som uppmärksammat aborträtten. Det digitala engagemanget och genomslaget för aktionen kring Teodora i december var det som fick bäst genomslag under hela hösten 2017. Under året följde vi upp tidigare möten med El Salvadors ambassadör.

Vi har även fått se positiva resultat av tidigare arbete på Chile, där totalförbudet mot abort avskaffades under 2017.

Lagen som tillåter att förövare av våldtäkt undgår straff om de gifter sig med offret, avskaffades i Tunisien under sommaren 2017 och ett omfattande paket av lagar och åtgärder antogs för att skydda flickor och kvinnor mot könsbaserat våld. Vi har arbetat med Tunisien sedan 2013.

Kriser och konflikter

Den svenska sektionen hade täta kontakter med UD om etnisk resning och omfattande, systematisk diskriminering av folkgruppen rohingyer i delstaten Rakhine i Burma/Myanmar och mötte under hösten bland andra utrikesministern, människorättsambassadören, utrikesråd och handläggare. Militärens svar på en serie attacker av en väpnad rohingyagrupp den 25 augusti bestod av omfattande våld, eldhärjningar och förföljelse mot civila rohingyer, vilket ledde till att över 600,000 flydde sina hem. Sverige var med och drev fram två krismöten i FN:s säkerhetsråd, varav ett var offentligt, i linje med uppmaningar från Amnesty och andra människorättsorganisationer, och deltog aktivt med att få till en stark resolution i FN:s generalförsamling.

I svensk media syntes Amnestys krisrapportering från gränsområdena i Bangladesh och en genomgripande rapport om apartheid mot rohingyerna i Rakhine fick stort utrymme. Den svenska sektionen anordnade ett välbesökt seminarium i samband med Amnesty Internationals krishanteringschef Tirana Hassans besök i Stockholm.

I februari hade Amnesty ett möte med UD med anledning av Amnestys rapport om massavrättningar i militärfängelset Saydnaya i Syrien. Rapporten fick ett stort genomslag i media och kommenterades av utrikesminister Margot Wallström. Vi deltog även i två seminarier i riksdagen i samarbete med den tvärpolitiska riksdagsgruppen för fred och mänskliga rättigheter i Syrien, i mars och december 2017. Filmen *Syria's disappeared - The Case Against Assad*, som Amnesty köpte rättigheterna till, visades i riksdagen i december och på åtta olika orter i landet.

En viktig seger var att FN:s råd för mänskliga rättigheter äntligen, efter mer än tre års påtryckningar från Amnesty och andra, antog en resolution om den katastrofala situationen i Jemen.

Dödsstraffet

Ahmadreza Djalali, en iransk läkare och forskare knuten till Karolinska Institutet och boende i Sverige med sin familj, dömdes till döden i Iran i oktober 2017. Förutom täta kontakter med hans familj, UD och engagerade politiker har vi haft en pågående namninsamling på hemsidan och kontakter med Irans ambassad.aktionen har även samordnats med Amnesty i Belgien och Italien där Djalali också forskat. Vi arrangerade en demonstration utanför Irans ambassad den 1 november, där bl.a. Birgitta Ohlsson (L) talade, som webbsändes av SVT. Vi ordnade också en fotoaktion i riksdagen den 25 oktober med ett antal ledamöter och Vida Mehrannia, Djalalis fru. Vid slutet av året hade 21 704 personer skriver under kravet på hans frigivning.

Den 10 oktober anordnade AMD (aktionsgruppen mot dödsstraffet) och HSV (hälso- och sjukvårdsgruppen) ett seminarium på ABF med anledning av att det var 40 år sedan Stockholmsdeklarationen antogs på Amnestys konferens mot dödsstraffet i december 1977. På seminariet berättade bland andra Thomas Hammarberg och Brita Grundin om Amnestys mångåriga arbete mot dödsstraffet.

Vi släppte även vår årsrapport som visar på situationen när det gäller mänskliga rättigheter i världens länder samt dödsstraffsrapporten, den årliga rapporten om användningen av dödsstraff i världen.

Den 9 november frigavs Mohamed Mkhaitir, en bloggare i Mauretanien som 2014 dömdes till döden för ett "blasfemiskt" inlägg på Facebook. I en överklagandeinstans upphävdes dödsdomen och han släpptes efter att redan ha tillbringat nästan fyra år i fängelse. Amnesty inledde arbete för honom efter att han fängslats och svenska Amnestygrupper tog sig an hans fall.

Ekonomiska aktörer och mänskliga rättigheter

På uppdrag av regeringen ska Statskontoret utreda hur väl Sverige lever upp till FN:s vägledande principer för företag och mänskliga rättigheter. Under hösten har Statskontoret lett en konsultation med fler möjligheter till inspel vilket vi har utnyttjat för att förklara vikten av ett obligatoriskt krav på mänsklig rättigheter-due diligence för alla företag men i synnerhet för de som får statligt stöd genom exempelvis att delta på främjanderesor.

Vi har bidragit till Amnestys globala kampanj om barnarbete och diskriminering av kvinnor på palmolja-plantager, genom att samla cirka 10 000 underskrifter, riktad till företagen som köper palmolja, till exempel Unilever och Nestlé.

Svenska sektionen deltog i kampanjen om kobolt och bidrog med medieuppmärksamhet, namnunderskrifter, brev och tweets. Amnesty Internationals rapport och efterföljande aktiviteter runt

världen ledde till framgångar i att börja bekämpa människorättskränkningar i produktionskedjan av kobolt och göra det mer transparent.

Fler elektronikföretag har nu en ökad transparens och även om de inte är fullständigt transparenta om alla leverantörsled och vad de gör för att motverka negativa effekter på mänskliga rättigheter så har ett par företag tagit stora kliv åt det hållet. Regeringen i Demokratiska republiken Kongo har lovat att ta itu med barnarbete vid koboltgruvorna och eliminera det senast 2020.

Ett aktivt Amnesty

Tillväxt och medlemsvärvning

Amnesty Internationals svenska sektion hade från 2004 en stadig tillväxt av både medlemmar, givare och intäkter. Tillväxten av medlemmar och givare bröts 2015, planade ut under 2016 för att under 2017 börja öka igen. Även intäkterna fortsätter att öka. Amnesty samlade under 2017 totalt in cirka 163 miljoner kronor, inklusive de 4 miljonerna från PostkodLotteriet som är knutna till specialprojekt. Knappt 15 miljoner av de insamlade medlen tillföll Stiftelsen Amnestyfonden i enlighet med det avtal om gemensam insamling som finns mellan organisationerna.

För att öka vår tillväxt och för att höja kvaliteten ytterligare på vårt mobiliseringsarbete påbörjades ett förändrings- och utvecklingsarbete under 2016 som har fortsatt under 2017; en ny organisation som ska gynna styrning och uppföljning, ett omfattande arbete med målgruppsanalys för att nå ut till fler, ett nytt uppringningssystem som gör att vi når fler medlemmar och presumtiva medlemmar och digital signering för att förenkla för de personer som vill engagera sig och stödja oss genom att bli medlem och givare. Vi jobbar mot ett mer och mer integrerat arbetssätt. I våra kampanjer arbetar nu aktivister, kampanj och fundraising sida vid sida för att nå och engagera så många människor som möjligt. På det viset lyckas vi möta fler personer, fysiskt och digitalt, för att samtala om mänskliga rättigheter, och också få kontakt med tusentals människor som är intresserade av att engagera sig för alla människors lika värde.

I slutet av 2017 hade Amnesty totalt 98 635 medlemmar och 5455 givare (totalt 104 090 medlemmar och givare) i Sverige. Vi har ökat andelen av medlemmar som betalar på autogiro till drygt 93 procent. Värkning av nya medlemmar och givare sker fortfarande huvudsakligen genom våra värvare ute på stan. Värkning via telefon, webb- och sms-givare har dock ökat. Genom våra kommunikatörer på telefon har vi både värvat nya medlemmar och ökat stödet från våra befintliga medlemmar.

Totalt valde 7884 personer (7518 personer 2016) att engagera sig i mänskliga rättigheter genom att bli ny medlem eller givare till Amnesty International under 2017.

Under 2017 fick vi även ta emot 15 miljoner kronor i stöd för vårt människorättsarbete från PostkodLotteriet. Utöver det så beviljades vi under 2017 från Postkodlotteriet 6 miljoner i öronmärkt stöd till det nya specialprojektet "Mobilisera mångfald: Rättigheter för HBTQI personer i Latinamerika och Karibien". Projektet syftar till att bidra till en hållbar förändring av de mänskliga rättigheterna, främja likabehandling och minska diskriminering för HBTQI-personer i Chile, Paraguay, Puerto Rico och Venezuela, med särskild inriktning på ungdomar och transpersoner. Detta kommer att uppnås genom stöd till och arbete med HBTQI-ledare och aktivister, HBTQI och icke-HBTQI-ungdomar, HBTQI-organisationer samt statliga och icke-statliga aktörer genom utbildning om mänskliga rättigheter, kapacitetsuppbyggnad, forskning och kampanjer.

Vi fortsatte också arbetet med de två specialprojekten Alt Click och Nätverk mot Tortyr i Nigeria som vi fått medel från Svenska PostkodLotteriet 2015 för att genomföra. Med Alt Click vill vi inspirera teknikintresserade människorättsaktivister till att vara en del av Amnestys arbete med dokumentation, verifiering och sammanställning av kränkningar av mänskliga rättigheter. I projektet Nätverk mot tortyr skapar Amnesty International och partnerorganisationer ett nätverk som snabbt kan skicka volontärer till häkten som är ökända för sina tortyrkammare.

Kommunikation och synlighet

Kommunikation

Extern kommunikation är en central del av Amnestys arbete för att påverka och förändra. Det är genom tydlig kommunikation som vi kan förändra attityder och vinna våra supportrars förtroende. I slutet av 2016 startades ett omfattande arbete med att se över svenska sektionens övergripande kommunikation som bland annat resulterade i en långsiktig kommunikationsstrategi som ska hjälpa oss att nå många fler. Implementeringen av denna har bland annat genomfört arbetet med sektionens nya webbplats som ska sätta besökaren i fokus.

Den nya kommunikationsstrategin har också inneburit förändringar i formuleringar och bildval för den löpande kommunikationen, annonsering och innehåll i digitala kanaler.

Digitala medier

Amnestys arbete med att skapa större engagemang för mänskliga rättigheter, genom att bidra med pengar och tid, innebär att en digital närvaro är fortsatt otroligt viktig. Satsningen på en mer målgruppsanpassad kommunikation har gett effekt för att skapa engagemang i form av kommentarer, delningar och klick. Samtidigt har facebook förändrats och begränsat sina inställningar för organisk spridning, vilket har gjort oss mer beroende av annonsering och sponsrade inlägg.

Under 2017 har vi gjort ett antal satsningar i sociala medier där vi koncentrerat har gått ut med inlägg kopplat till en viss fråga/aktion under en begränsad tidsperiod. De här satsningarna har gett stor effekt.

Ett par exempel:

- El Salvador: Under två veckor i mars gick vi i stort sett endast ut med innehåll kopplat till en aktion för att skrota det totala abortförbudet i El Salvador. Satsningen hade ett engagerande ämne med tydlig uppmaning och deadline. Vi ville påverka enskilda ledamöter att rösta för ett nytt lagförslag som skulle mildra landets extrema abortlagar. Syftet var att samla in underskrifter och vi fick in drygt 40 000 varav ca hälften var digitalt.
- Turkiet: Under sommaren fängslades elva människorättsförsvarare i Turkiet, bl a Amnesty Turkiets generalsekreterare och ordförande samt en svensk utbildare. Ett intensivt arbete för deras frigivning inleddes. Under hösten, i samband med en stor aktionsdag, gjorde vi en koncentrerad satsning i sociala medier som gav stor spridning och engagemang i frågan. Efter satsningen i sociala medier har vi också haft möjlighet att vidhålla engagemanget i frågan genom att följa upp utvecklingen för människorättsförsvarare i Turkiet, både vad det gäller framgångar och fortsatt arbete.

Följarantalet på Facebook fortsätter att öka och var vid årsskiftet drygt 94 000. På Twitter har vi fortfarande cirka 13 000 följare och på Instagram har vi 6400 följare, en ökning med över 2000 sedan förra årsskiftet.

Webbplatsen Amnesty.se hade under 2017 ett besökantal på cirka 575 000 besök, en minskning med ungefär 150 000. Samtidigt ökade trafiken på bloggen Uttryck med ungefär lika mycket från 58 000 till

215 000. Det här beror främst på att vi valt att länka till bloggen i sociala medier, då det är en mobilanpassad webbplats och många besökare i sociala medier använder just mobilen.

De största trafikällorna till amnesty.se är direkttrafik, Google och Facebook. Fortfarande är cirka 60% av besöken från desktop, det låga antalet besök från mobil och läsplatta beror på att webbplatsen inte är anpassad för visning i dessa format. Antal prenumerationer på det digitala nyhetsbrevet har nu nått upp till cirka 120 000. Nyhetsbrevet är en viktig kommunikationskanal för att sprida vårt arbete och skapa engagemang för mänskliga rättigheter.

Press

Svenska Amnesty har fortsatt haft ett mycket bra mediegenomslag under 2017.

Totalt handlar det om 11 650 införanden i print, webb och eter, med bruttoräckvidden 1 507 miljoner exponeringstillfällen.

Vi har haft ett antal debattartiklar, både ensamma och tillsammans med andra relevanta aktörer och organisationer, och våra svenska talespersoner och vår generalsekreterare har återkommande hörts och synts i press, radio och tv. Ofta i samband med Amnestys rapporter, men också som experter eller kommentatorer inom olika områden - som till exempel flyktingar/migration, diskriminering, kvinnors rättigheter, dödsstraff, vapenhandel, yttrandefrihet och företagsansvar.

Också aktivisters/medlemmars engagemang i Amnestys frågor och kampanjer har synts och hörts i lokal media. Kaliny, pjäsen om det etiopiska fängelset som gjordes i samarbete med Martin Schibbye och Riksteatern, samt vår medföljande utställning om yttrandefrihet, turnerade till exempel runt på ett 20-tal orter i landet och fick mycket positiv mediauppmärksamhet.

Från sekretariatets sida har vi medverkat vid flera större manifestationer som i sig genererat mycket press, några exempel är solidaritetsmanifestationerna för de fängslade människorättsförsvararna i Turkiet och för de försvunna, påstått homosexuella, männen i Tjetjenien, vår medverkan på Womens March i Stockholm samt vår mobilisering för att stoppa förslaget om ett tiggeriförbud i Vellinge.

När det gäller Turkiet och fängslandet av människorättsförsvarare (däribland Amnesty Turkiets ordförande och generalsekreterare samt svenske IT-konsulten Ali Gharavi) så har det varit mycket stort i media. Både själva gripandet men också den efterföljande rättegången.

Konflikterna i Syrien och Jemen, samt händelseutvecklingen i länder som Burma, Saudiarabien, Turkiet, Iran, Kina, Filippinerna och Irak är några av de världshändelser där vi både publicerat rapporter och/eller pressmeddelanden kring människorättskränkningar som fått stor uppmärksamhet och där vi löpande blivit tillfrågade om att kommentera och ge en bakgrund. Särskilt stor uppmärksamhet fick våra rapporter om massavrättningarna i Saydnayafängelset i Syrien och de massiva övergreppen mot folkgruppen rohingyer i Burma.

Flera enskilda fall som Amnesty arbetat med har lyfts i media, några av de fall som fått extra mycket uppmärksamhet är Ali Gharavi (svensk människorättsförsvarare som satt fängslad i Turkiet), Gui Minhai (svensk bokförläggare som befaras sitta fängslad i Kina), Ahmadreza Djalali (forskare som är bosatt i Sverige med sin familj och som dömts till döden i Iran), Maria Teresa Rivera (fick asyl i Sverige, satt fängslad i fyra år i El Salvador på grund av ett missfall) och visselblåsaren Chelsea Manning.

I övrigt uppmärksammades som brukligt både årsrapporten, som visar på situationen när det gäller mänskliga rättigheter i världens länder samt dödsstraffsrapporten, den årliga rapporten om

användningen av dödsstraff i världen, mycket stort i media. Ett antal rapporter stack ut extra mycket i mediaflödet. Förutom rapporten om Saydnayafängelset i Syrien och våra rapporter om Burma gällde det bland annat rapporten om trakasserier och kränkningar på nätet mot kvinnor (där Sverige var ett av de åtta undersökta länderna). Det gällde också; uppföljningsrapporten om vad företagen gjort sedan Amnesty år 2016 avslöjade hur kobolt bryts i Demokratiska republiken Kongo under usla förhållanden, rapporten om Afghanistan där Amnesty kritiserade regeringar i Europa för att återsända människor dit samt "Intersex-rapporten" - om hur barn i Danmark och Tyskland, på grund av daterade könsstereotypa föreställningar, utsatts för i icke-akuta, kränkande och oåterkalleliga kirurgiska ingrepp. Intersex är en term som används för personer med variationer när det gäller könstillhörighet.

Aktioner/Individfall

Under 2017 lade svenska sektionen upp 75 olika aktioner på vår hemsida. Sammanlagt samlades över 250 000 underskrifter in, och berörde 43 länder i alla världsdelar. De tog bland annat upp dödsstraffet, samvetsfångar, lagförslag om abort, flyktingar, rättssäkerhet och urfolks rättigheter. Under året tog 23 grupper sig an 15 nya individfall från 12 olika länder. Vi avslutade 22 individfall, de flesta på grund av frigivningar eller för att annat mål med aktionen uppnåts. Vi kunde också rapportera ett stort antal goda nyheter om bland annat frigivningar, stoppade avrättningar och reformer i lagstiftningar.

Bland de frigivna fanns fyra personer i Uzbekistan som Amnestygrupper i Sverige arbetat med under många år. Det var bland annat Muhammad Bekzhanov som suttit fängslad i 17 år. Bekzhanov var ett av fallen i Skriv för frihet 2015 och under 2016 hade vi aktion för honom på hemsidan och det gjordes en film om hans fall. Även Erkin Musajev, Azam Famonov och Salidzhon Abdurakhmanov frigavs efter många års arbete för deras frihet.

Amnesty Press

Svenska sektionens tidning Amnesty Press utkom under 2017 med fyra nummer. Tidningens nya layout och förbättrade papperskvalitet var fortsatt mycket uppskattad av läsarna. Den tryckta snittupplagan var 95 637 exemplar varav nästan 1 200 exemplar beställdes av skolor via företaget Utbudet. Tidningen skickas också till den finska sektionen där den distribueras till svensktalande. På grund av sjunkande medlemsantal i Finland minskade den sändningen under året till 500 exemplar.

På tidningens hemsida publicerades också nyhetsnotiser, reportage och intervjuer kring frågor om mänskliga rättigheter och kulturmaterial. Under året gjorde tidningen större satsningar på webb-bevakning av årsmötet i Stockholm, Almedalen, MR-dagarna i Jönköping och Baltic Pride i Tallinn. Tidningen har också en egen Facebooksida.

Amnesty i skolan

Skola för mänskliga rättigheter

Amnesty har sedan några år samarbete med ett antal gymnasieskolor runt om i landet. Under året ökade antalet skolor från 21 till 25. En lyckad konferens för lärare från våra samarbetskolor genomfördes i september med 87 deltagare. Alla samarbetskolor deltog i BRAVE-kampanjen i december och genomförde olika synliga aktiviteter i såväl klassrum som i korridorer som uppmärksammade människorättsförsvare runt om i världen - nästan hälften av de analogt insamlade namnunderskrifterna kom från våra samarbetskolor.

A-day

I syfte att öka engagemanget hos unga genomför Amnesty A-day, en föreställning om mänskliga rättigheter för gymnasieungdomar. Under året utvecklades innehållet i föreställningen, antalet föreställningar ökade och uppföljningsarbetet förbättrades. A-day genomfördes både på biografer och som turné på samarbetskolor under perioden. Tack vare ett effektivt innehåll och ett systematiskt uppföljningsarbete startades många grupper på samarbetsskolorna efter A-day. Totalt deltog 7317 gymnasieelever på A-day under året.

Skolmaterial

Amnesty erbjuder utbildningsmaterial för lärare på gymnasieskolan på webben. Detta material laddades ner flitigt av lärare under året. Det togs också fram en animerad film om mänskliga rättigheter att använda i klassrummet för gymnasielärare.

Marknadsföring genom deltagande på mässor, samverkan med andra aktörer och genom digitala kanaler.

Vi var med på Bokmässan och presenterade vårt utbildningsmaterial. Under perioden deltog vi också, i samarbete med Globala skolan, på en fortbildningsdag för lärarstudenter. Under våren deltog vi även vid fyra tillfällen på en konferens om tolerans och rasism i regi av Forum för Levande Historia.

Amnestys aktiviststrukturer

Aktivismen utgör en viktig del av påverkans- och kampanjarbetet. Våra lokala Amnestygrupper (arbetsgrupper) skriver brev, arrangerar kulturevenemang, seminarier, filmvisningar, utåtriktade aktioner, pengainsamlingar och utställningar. Grupperna samordnas på de flesta håll i landet av förtroendevalda på lokal nivå (distrikt). Amnesty har också ungdomsgrupper som framför allt verkar på gymnasieskolor och studentgrupper som verkar på högskolor och universitet.

Under 2017 satsade vi på att både minska antalet nedlagda grupper men också att öka antalet nya grupper - arbetsgrupper, ungdomsgrupper och studentgrupper. Det totala antalet grupper har under året ökat från 182 till 196.

Grupper och distrikt

I syfte att öka antalet grupper har vi satsat på att utbilda och organisera kring rekrytering på lokal nivå. Vi har arbetat med ledarskapsutveckling i vår gruppsekreterarutbildning, utbildarutbildning och ledarskapsprogram och vi har ökat utbildningsinsatserna gentemot nya aktivister. En stor del av deltagarna på gruppsekreterarutbildningen var från ungdomsgrupper, ett resultat av att vi under hösten bildade ett stort antal nya. I och med att vi sedan 2016 kunnat erbjuda grundkunskap om Amnesty med hjälp av ideella utbildare har vi utbildat betydligt fler än tidigare år - 184 aktivister har deltagit på åtminstone första delen av Amnesty ABC. Vårt ledarskapsprogram har gett ovanligt goda resultat i form av aktivitet på lokal nivå. I samband med sektionens "megahelg", en helg där vi slår ihop Amnestys viktigaste aktivistträffar, genomfördes ett möte för aktiva på distriktsnivå. Personal från sekretariatet har genomfört en mängd besök och möten hos grupper och distrikt i syfte att skapa aktivitet och långsiktighet i arbetet med våra aktiva medlemmar. Vi har försökt att förbättra förutsättningarna för medlemmar på lokal nivå att bli aktiva genom att satsa på lokal rekrytering och de flesta orter med fler än en grupp har idag en medlemsansvarig. Antalet arbetsgrupper har minskat - från 129 till 128, vilket trots allt innebär att en tidigare negativ trend avstannat.

Unga aktivister

Amnesty erbjuder en mängd mötesplatser och utvecklingstillfällen för unga aktivister. Under året genomfördes två ungdomsträffar nationellt och tio på regional nivå. Vi har också gett stöd till vårt

ungdomsråd som består av engagerade aktivister från våra ungdomsgrupper. Rådet träffas ett par gånger per år och arbetar med att ge stöd till ungdomsgrupperna. Vi har tillsammans med de nordiska sektionerna arrangerat Nordic Youth Conference i Oslo där 10 ungdomar från svenska sektionen deltog.

Det är inom ungdomsverksamheten ökningen av grupper skett - från 52 till 68. Utvecklingen av A-day och det förbättrade uppföljningsarbetet var den huvudsakliga orsaken till den stora ökningen av ungdomsgrupper.

Antalet studentgrupper har minskat under året och vi fokuserar under 2018 på att ge extra stöd till dessa aktivister.

Grupperna rapporterar varje år hur många medlemmar de har och vad de har gjort under året. Rapporteringen är inte fullständig och en uppskattning baserad på det inrapporterade materialet görs i syfte att bedöma helheten. I årets redovisning ser vi att antalet medlemmar i grupperna förefaller ha ökat. Det gäller även antalet utåtriktade aktiviteter.

Årsmöte, styrelse och sekretariat

Svenska sektionens årsmöte hölls i Stockholm 5-7 maj. Totalt deltog 228 personer, varav 171 var röstberättigade. Årsmötet gästades bland annat av Robert King och Albert Woodfox, två av de tre männen i "Angola 3" som var medlemmar i Svarta Panter rörelsen och som fängslades på 1970-talet i Louisiana, USA. Woodfox frigavs 2016 efter 43 år i isoleringscell i Angolafängelset i Louisiana. Årsmötet fick även besök från flera andra sektioner såsom Algeriet och Japan.

Under årsmötet fattades bland annat beslut om att verka för en utökad policy om hur Amnesty kan arbeta med rättigheter kopplade till abortfrågan, att verka för att Amnestys internationella styrsystem bygger på representativ demokrati och att den svenska sektionen ska arbeta för att Amnesty International genomför en granskning avseende fängelseförhållandena i USA och jämförbara länder samt för ett bredare samarbete med andra organisationer i samband med den internationella WCADP-konferensen mot dödsstraff.

Mellan årsmötena leds sektionens verksamhet av styrelsen. Styrelsen arbetar ideellt och ansvarar för att arbetet bedrivs enligt Amnesty Internationals långsiktiga strategiska plan, globala prioriteringar och sektionens verksamhetsplan. Styrelsen ansvarar också för att årsmötesbeslut verkställs och att budget fastställs.

Mårten Rosander omvaldes till sektionens kassör för perioden 2017-2019. Årsmötet valde även ett antal styrelsemedlemmar. Anders Hällbom och Ulrika Westerlund omvaldes till ordinarie ledamöter för perioden 2017-2019, Anna Skantze, tidigare suppleant, valdes också till ordinarie ledamot för perioden 2017-2019. Till suppleanter valdes Nina Virkkala och Linn Malmberg för perioden 2017-2018.

Demokratiöversyn

Svenska sektionen av Amnesty International är en demokratisk gräsrotsorganisation som bygger på medlemmarnas engagemang och att medlemmarna deltar och ger av sin tid. Samtidigt som den svenska sektionen har vuxit och formerna för medlemmarnas engagemang förändrats har den internationella rörelsen gått mer och mer mot att vara en enhet. Som en följd av detta har det under flera år och i olika forum förts diskussioner om att formerna för medlemsdemokratin behöver ses över.

I den långsiktiga riktning som årsmötet beslutade 2016 sägs att - "Amnesty i Sverige skapar större förutsättningar för gemensamt inflytande i och ansvar för organisationen för alla medlemmar som vill delta samt uppmuntrar till ökat deltagande. Vi bedriver proaktivt arbete för att stärka och utveckla former för medbestämmande och transparens". Därför fattades i slutet av 2016 beslut om att en demokratiöversyn skulle genomföras. Översynen ska svara på vad sektionens medlemmar vill engagera sig i, vilka strukturer och rutiner som stärker medlemsinflytandet samt hur medlemsdemokratin organiseras.

Under 2017 har arbetsgruppen för demokratiöversynen samlat in och bearbetat information om engagemang, inflytande och beslutsfattande från sektionens medlemmar, andra sektioner av Amnesty International och andra ideella organisationer i Sverige. En översyn har även gjorts av Amnestys processer för inflytande och beslutsfattande på den internationella nivån, för att identifiera hur medlemmarna i svenska sektionen på bästa sätt kan involveras i dessa processer.

Förändringsförslagen som ska leda till ökat medlemsinflytande presenteras för medlemmarna under av 2018.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Styrelsen och generalsekreteraren för Amnesty International, svenska sektionen (Amnesty), med organisationsnummer 802004-0401 och med huvudsäte i Stockholm, avger härmed årsredovisning för verksamhetsåret 2017.

Om inte särskilt anges, redovisas alla belopp i tusental kronor. Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Allmänt om verksamheten

Amnesty International, svenska sektionen (Amnesty) är en ideell förening. Förutom svenska sektionen består svenska Amnesty av Stiftelsen svenska Amnestyfonden samt distrikt och arbetsgrupper som var för sig är juridiska personer med eget ekonomiskt ansvar.

Amnesty Internationals vision är en värld där varje människa åtnjuter alla de mänskliga rättigheter som ingår i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna och andra internationella normer för mänskliga rättigheter. I sin strävan att uppnå denna vision åtar sig Amnesty International att utreda och agera för att förhindra och göra slut på allvarliga kränkningar av dessa rättigheter.

För att finansiera verksamheten är Amnesty beroende av medlemmar och givare. Amnesty International är en global rörelse med 2 miljoner medlemmar och givare, drygt 100 000 finns i Sverige. Under ett år agerar ytterligare 5 miljoner människor runt om i världen för att mänskliga rättigheter ska gälla alla alltid. Organisationens internationella sekretariatet ligger huvudsakligen i London. Under 2017 slutfördes flera stora förändringsprocesser inom Amnesty och en del av detta handlade om att utlokalisera verksamheten i London. Utlokaliseringen är nu genomförd vilket betyder att Amnesty har regionala kontor på 9 platser runt om i världen. Mycket arbete kvarstår i processen då den påverkar till exempel hur regionkontor och sektioner samarbetar. En annan stor process som slutfördes genom beslut på det internationella rådsrådet i Rom är förändringar kring den demokratiska styrningen globalt. Förändringarna handlar bland om frekvensen på det internationella rådsrådet (Global Assembly) som nu sker varje år till skillnad mot tidigare vartannat år. De handlar också om en förändrad rösträttsmodell vilken innebär att varje sektion och struktur nu har en röst var till skillnad från den tidigare viktade modellen som gav 1-6 röster beroende på sektionens eller strukturens storlek.

I maj 2018 träder den nya Dataskyddsförordningen i kraft. Denna syftar bland annat till att stärka individens rätt till och skydd för sina egna personuppgifter. Precis som många andra företag, myndigheter och organisationer hanterar Amnesty dagligen personuppgifter. Ett arbete är igångsatt i syfte att se till så att den svenska sektionen efterföljer regelverket när det börjar gälla.

Den svenska sektionens verksamhet 2017

Sektionens arbete har utgått från de globala prioriteringar Amnesty International beslutat om för perioden 2016-2019 och som utgjort grunden för sektionens verksamhetsplan 2017. I nedanstående sammanställning har följande prioriterade områden gällande mänskliga rättigheter lyfts fram:

- Samarbetsprojektet *Kality*
- Kampanjen *BRAVE*
- Kampanjen *Häxjakt på människorättsförsvarare i Turkiet*
- Kriser och konflikter
- Flyktingars och migranternas rättigheter
- Ekonomiska aktörer och mänskliga rättigheter
- Diskriminering
- Kvinnors rättigheter
- Dödsstraffet

Kality

Det fria ordet är under attack när journalister över hela världen fängslas och tystas ner. Under våren genomfördes ett samarbetsprojekt tillsammans med Riksteatern och Martin Schibbye, teaterpjäsen *Kality*, med fokus på den krympande yttrandefriheten för journalister och poeter i Etiopien. *Kality* är en samling vittnesmål och berättelser om att fängslas för sitt skrivande och förföljelsens psykiska, fysiska och sociala konsekvenser. Arton föreställningar genomfördes på 16 orter, arrangerat av lokala Amnesty- och Riksteatergrupper.

BRAVE

I en värld där de personer med makt ägnar sig åt att skildra verkligheten på ett sätt som undergräver respekten för mänskliga rättigheter och alla människors lika värde, är rätten till yttrandefrihet, organisationsfrihet, mötesfrihet och privatliv viktigare än någonsin. Det arbete som människorättsförsvarare bedriver är helt nödvändigt för att alla våra rättigheter ska respekteras och skyddas. Med anledning av detta inledde Amnesty International arbetet med kampanjen *BRAVE*.

Hösten 2017 lanserade den svenska sektionen kampanjen genom att fokusera på fyra människorättsförsvarare från olika delar av världen. Svenska sektionen samlade in över 45 000 namnunderskrifter via webbsidan, och via 108 grupper och samarbetsskolor samlades ytterligare över 38 000 namnunderskrifter in. Underskrifterna kommer lämnas in till berörda ambassader i början av 2018.

Häxjakt på människorättsförsvarare i Turkiet

Sedan kuppförsoket i juli 2016 råder undantagstillstånd i Turkiet och undantagslagar har använts för att kriminalisera legitimt människorättsarbete och inskränka yttrande-, mötes- och föreningsfriheten.

I början av juni förra året greps Amnestys ordförande i Turkiet, Taner Kılıç. Han är advokat och greps tillsammans med 22 andra advokater. Kılıç åtalades på felaktiga grunder för att tillhöra Fethullah Gülen-rörelsen. Beviset mot honom sades vara att han haft appen ByLock på sin telefon, en app som turkiska regimen kopplar samman med kuppförsoket. En månad senare, den 5 juli, greps tio människorättsförsvarare, senare kallade "Istanbul 10", under en workshop i digital säkerhet och psykosocial hälsa. Bland de gripna fanns Idil Eser, Amnesty Internationals Turkietchef, och den svenske IT-konsulten Ali Gharavi. Åtta av dem hölls frihetsberövade i nästan fyra månader innan de frigavs mot borgen när rättegången mot dem inleddes i oktober.

"Istanbul 10" åtalades för medlemskap i terrororganisation, helt grundlösa anklagelser som åklagaren

inte kunnat styrka på minsta vis.

En omfattande global kampanj bidrog till att de åtta frigavs efter rättegångens första dag den 25 oktober, då fanns också Amnesty Sveriges generalsekreterare Anna Lindenfors på plats i rätten, livetvittrade och talade med media. Medieintresset var stort, inte minst för Ali Gharavi. Taner Kılıç satt fortsatt häktad ända tills rättegången återupptogs den 31 januari 2018, då det först meddelades att han skulle frigges. Åklagarna överklagade dock domstolens beslut om frigivning och Taner Kılıç fördes direkt från fängelset i Izmir till ett polishäkte. Domstolen har därefter upphävt sitt beslut om frigivning och Taner Kılıç kommer att fortsatt vara frihetsberövad.

Kampanjen för att frige människorättsförvararna i Turkiet engagerade många Amnestygrupper, bland annat 50 ungdomsgrupper i 30 olika städer. Amnestygrupperna har hållit i manifestationer, namninsamlingar, graffitikonst och ett tårtkalas i samband med Idil Esers födelsedag.

Svenska sektionen besökte Turkiets ambassad, hade löpande dialog med UD och träffade riksdagsledamöter från en rad partier. Sju aktioner publicerades på Amnestys hemsida som inte endast handlade om de fängslade människorättsförvararna utan också om Turkiets tillslag mot media. Totalt samlade Amnesty in 30 719 underskrifter.

Kriser och konflikter

Amnesty har under 2017 haft täta kontakter med UD om etnisk resning och omfattande, systematisk diskriminering av folkgruppen rohingyer i delstaten Rakhine, Burma/Myanmar, och träffade under hösten bland andra utrikesministern, människorättsambassadören, utrikesråd och handläggare.

Militärens svar på en serie attacker av en väpnad rohingyagrupp den 25 augusti bestod av omfattande våld, eldhärjningar och förföljelse mot civila rohingyer, vilket ledde till att över 600 000 flydde sina hem. Sverige var med och drev fram två krismöten i FN:s säkerhetsråd, varav ett var offentligt, i linje med uppmaningar från Amnesty International och andra människorättsorganisationer, och deltog aktivt med att få till en stark resolution i FN:s generalförsamling.

I svensk media syntes Amnesty Internationals krisrapportering från gränsområdena i Bangladesh och en genomgripande rapport om apartheid mot rohingyerna i Rakhine fick stort utrymme. Svenska sektionen anordnade även ett välbesökt externt seminarium i samband med Amnesty Internationals krishanteringschef Tirana Hassans besök i Stockholm.

I februari hade Amnesty ett möte med UD med anledning av Amnestys rapport om massavrättningar i militärfängelset Saydnaya i Syrien. Rapporten fick ett stort genomslag i media och kommenterades av utrikesminister Margot Wallström. Svenska sektionen deltog även i två seminarier i riksdagen i samarbete med den tvärpolitiska riksdagsgruppen för fred och mänskliga rättigheter i Syrien.

Filmen *Syria's disappeared - The Case Against Assad*, som Amnesty köpte rättigheterna till, visades i riksdagen i december och på åtta olika orter i landet.

En viktig seger var även att FN:s MR-råd, efter mer än tre års påtryckningar från Amnesty International och andra aktörer, lyckats anta en resolution om den katastrofala situationen i Jemen.

Flyktingars och migranternas rättigheter

Hösten 2016 inleddes Amnesty Internationals internationella kampanj I Welcome. Kampanjen handlar i stort om att verka för ökad global fördelning av ansvaret för flyktingar och asylsökande, motverkande av policies som kränker asyrrätten och upprätthållande av flyktingars- och migranternas grundläggande

rättigheter. Amnesty i Sverige deltog i kampanjen under 2017 genom att i maj fokusera på att stoppa stängningen av flyktinglägret Dadaab i Kenya. Arbetet resulterade i över 9 000 underskrifter som samlades in av 50 Amnestygrupper runt om i landet samt via webben.

I augusti-november hade kampanjen fokus på Australien och flyktinglägren på öarna Nauru och Manus då frågan föll inom ramen för ett av kampanjens prioriterade områden; externalisering. 1 275 namnunderskrifter samlades in på gator och torg, under filmvisningar som anordnades av Amnestygrupper och via webben. Svenska sektionen hade möten med både Kenyas och Australiens ambassadör för samtal och överlämning av underskrifter. Ett digitalt kampanjnätverk för flyktingars rättigheter drogs igång för de som ville engagera sig långsiktigt i kampanjen.

Svenska sektionen har under året löpande bistått med rådgivning och landinformation i asylärenden samt yttrat oss i de ärenden där vi kunnat bekräfta en risk vid återsändande. Frågor och ärende gäller ett stort antal länder. Svenska sektionen har haft två helgmöten med Amnestys flykting- och migrationssamordnare och förvarsgruppsbesökare. De senare har regelbundet besökt förvaren i Märsta och Gävle samt vid några tillfällen Flen. Sedan augusti finns också en förvarsgrupp som besöker förvaret i Åstorp. Flykting- och migrationssamordnarna har deltagit i olika aktiviteter runt om i landet, bland annat vid en flyktingdag i Sunne. Svenska sektionen höll fyra utbildningar i asylrätt och om Amnestys arbete med flyktingar och migranter för medlemmar i Malmö, Göteborg och Stockholm.

I mars genomfördes ett landseminarium i samarbete med Röda Korset, där också UNHCR och Svenska Afghanistankommittén deltog, om situationen i Afghanistan. Seminariet som riktade sig framför allt mot beslutsfattare på Migrationsverket och migrationsdomstolarna samt inom polisen var välbesökt. Generellt sett är Afghanistan ett av de länder som svenska sektionen har arbetat mest med i förhållande till rådgivning, men även gentemot media och vid informationsträffar med bland andra offentliga biträden och gode män. Svenska sektionen deltog också i ett seminarium om Afghanistan anordnat av Migrationsverket vid MR-dagarna i Jönköping.

Svenska sektionen har under året haft flera möten med migrationsministern, med ledningen för Migrationsverket och den del personer inom polisen, vilka bland annat arbetar med verkställigheter. Bland de frågor som i har lyft ingår EU:s samarbete med Libyen, åldersbedömningar av ensamkommande asylsökande barn och Afghanistan, bland annat ur perspektiven internflykt och verkställigheter.

Mycket arbete har skett kring EU och det gemensamma europeiska asylsystemet (CEAS). Svenska sektionen har inom detta område deltagit i ett antal seminarier och samtal, bland annat anordnade av Europahuset och Hässleholmsdagarna. Vidare har svenska sektionen yttrat sig i ett remissvar över flera av de förslag som förhandlas. Svenska sektionen har även deltagit i möten med de globala flykting- och migrationsnätverken.

Amnesty har löpande samverkat med kollegor från andra organisationer. En fråga som svenska sektionen bevakar tillsammans med några andra organisationer, är konsekvenser av den så kallade begränsningslagen (tillfälliga lagen). Svenska sektionen har vid flera tillfällen i media särskilt yttrat sig och kritiserat bristen på svenska beskickningar dit människor i många fall syrier, kan vända sig för att ansöka om familjeåterförening. Konsekvenserna med år av väntan är orimliga.

Svenska sektionen har vid ett antal tillfällen lyft situationen i Libyen och EU:s ansvar, vid seminarier, vid möten och i media. Riksdagsledamöterna i EU-nämnden och Socialförsäkringsutskottet samt de migrationspolitiska talespersonerna har särskilt tillskrivits om detta.

Amnesty har deltagit i seminarier, panelsamtal samt samtal i media kring frågan om asylrätten, vidarebosättning och FN:s Flyktingkonvention.

Fokus i Almedalen var människor på flykt. Några flykting-och migrationssamordnare deltog som experter för de besökande och bjöd in till samtal. Amnesty hade i sitt tält frukostseminarier, korta utbildningar om asylrätten och människor på flykt varje morgon och varje kväll ett mer djuplodande samtal med personer som på olika sätt arbetar och reflekterar kring flyktingar och flyktingskap. Amnesty hade även ett antal seminarier som bland annat fokuserade på statusbedömning för den som söker asyl, tillgången till skydd, Libyen, Afghanistan med mera.

Utöver detta deltog Amnesty i andra seminarier samt hade ett antal enskilda politikarsamtal och samtal med olika beslutsfattare.

Ekonomiska aktörer och mänskliga rättigheter

På uppdrag av regeringen ska Statskontoret utreda hur väl Sverige lever upp till FN:s vägledande principer för företag och mänskliga rättigheter. Under hösten har Statskontoret lett en konsultation med fler möjligheter till inspel vilket svenska sektionen har utnyttjat för att förklara vikten av ett obligatoriskt krav på mänsklig rättigheter - *due diligence* - för alla företag, men i synnerhet för de som får statligt stöd genom exempelvis att delta på främjanderesor.

Svenska sektionen har bidragit till Amnesty Internationals globala kampanj mot barnarbete och diskriminering av kvinnor på palmolja-plantager, genom att samla in cirka 10 000 underskrifter, riktade till företagen som köper palmolja, till exempel Unilever och Nestlé.

Svenska sektionen deltog i kampanjen om kobolt och bly med medieuppmärksamhet, namnunderskrifter, brev och tweets. Amnesty Internationals rapport gällande kobolt och efterföljande aktiviteter runt världen ledde till framgångar i att börja bekämpa människorättskränkningar i produktionskedjan för kobolt och göra det mer transparent.

Fler elektronikföretag har nu en ökad transparens även om de inte är fullständigt transparenta över alla leverantörsled och vad dessa gör för att motverka negativa effekter på mänskliga rättigheter så har ett par företag tagit stora kliv åt rätt håll. Regeringen i Demokratiska republiken Kongo har lovat att ta itu med barnarbete vid koboltgruvorna och eliminera det senast 2020.

Diskriminering

Under 2017 blev Amnesty International in som en stark aktör som försvarare av utsatta EU-medborgares, framförallt romers, rättigheter. I takt med att arbetet kommit en bit på väg har Amnesty kunnat uttala sig med allt större säkerhet kring de svårigheter utsatta romer möter, vilket bidragit till att Amnestys trovärdighet i frågan har ökat. Svenska sektionen publicerade flera debattartiklar/replikor på temat utsatta EU-medborgare, vilka i sin tur genererat stort intresse bland media och allmänhet. Svenska sektionen tillfrågades också flitigt övrigt i media, bland annat i DN i samband med en rapport om att EU-medborgare nekats lånekort på stadsbiblioteket i Karlstad samt i podden Människor och migration om tiggeriförbud. I Vellinge protesterade sektionen mot kommunstyrelsens förslag att förbjuda tiggeri på vissa platser i kommunen. Genomslaget i lokal och nationell media blev enormt. I samband med manifestationen mot det föreslagna tiggeriförbudet i Vellinge överlämnade Amnestys ordförande i Malmö, Edoardo Iacobelli de insamlade namnen till Kommunfullmäktiges ordförande Tommy Larsson. Den 23 oktober upphävde Länsstyrelsen beslutet att förbjuda tiggeri i kommunen; detta har överklagats och prövning i förvaltningsrätten pågår.

Under sommaren fokuserade sektionen på HBTQI-personers rättigheter i Japan. Diskrimineringen av HBTQI-personer är utbredd, på såväl arbetsplatser, som i skolan, inom familjen samt inom hälso- och sjukvården, och skyddet från offentliga aktörer svagt. Homofobiska uttalanden av politiker och myndigheter bidrar till att diskrimineringen på grund av sexuell läggning eller könsidentitet fortfarande är så utbredd. 14 Amnestygrupper deltog under sommarkampanjen i olika 14 städer. Amnesty Queer Stockholm höll i många aktiviteter, bland annat nio seminarier, under Stockholm Pride och kampanjgruppen i Malmö anordnade seminarium under Malmö Pride. Höjdpunkten av aktiviteter blev Prideparaden i Stockholm där Amnesty Queer Stockholm fick med sig ett följe på över 50 personer när de tågade genom paraden med en smyckad kista för att hedra och uppmärksamma HBTQI-aktivisten Noxolo Nogwasa som brutalt mördades 2011. Tidigare under veckan smyckades kistan av olika personer med blommor och genom stickningar.

Den 20 maj lanserade Amnesty International rapporten "*First, do no harm- Ensuring the rights of children with variations in sex characteristics in Denmark and Germany*". Rapporten rör intersexpersoners rättigheter och vikten av samtycke innan kirurgiska ingrepp görs. Den fick relativt stort genomslag i svensk media med flertalet intervjuer och annan mediatäckning.

Rapporter om förtryck och förföljelse av homosexuella i Tjetjenien samt en manifestation utanför den ryska ambassaden togs upp av media. Amnesty Queer Stockholm anordnade en manifestation på stan. Svenska sektionen skrev även en debattartikel tillsammans med RFSL om den svenska könstillhörighetslagen och besökte den finska ambassaden för att diskutera bristerna med den finska könstillhörighetslagen.

Amnesty har tagit ett steg mot att bli en välkänd och respekterad aktör för Samers rättigheter i Sverige, och har fått positiv respons från både samiska företrädare som den bredare allmänheten för vårt engagemang och vår kunskap i urfolksfrågor. Den svenska sektionen publicerade ett uttalande på samernas nationaldag, den 6 februari, i vilken Amnesty gav stöd åt kravet på en samisk sanningskommission. Uttalandet fick stor spridning i sociala medier och mycket positiv uppmärksamhet.

Amnestygrupper i landet har uppmärksammat Samers rättigheter i olika aktioner och utbildningsevenemang. Studentgruppen i Växjö anordnade en hel veckas aktiviteter med fokus på olika minoritetsfolk runt om i världen. Seminarier varvades med filmkvällar och samtal. Även studentgruppen i Umeå anordnade liknande aktiviteter med seminarier, konstutställning och film, där Samers rättigheter var i fokus. De positiva reaktioner svenska sektionen i fått på de insatser Amnesty gjort från såväl medlemmar, allmänhet och samiska företrädare visar att det finns stor potential att bygga ut detta arbete framöver.

I samband med tioårsdagen av antagandet av FN:s urfolksdeklaration i FN:s generalförsamling den 13 september arrangerade Amnestys Internationella Sekretariat en internationell urfolkskampanj, där svenska sektionen valde att delta. Svenska sektionens bidrag, vid sidan av bidragen från sektionerna i Peru, Australien, USA, Kenya, Indien, Kanada och Filippinerna, bestod av en film och ett blogginlägg om Maxida Märak, samisk aktivist och artist. Filmen fick stor spridning och blev mycket uppskattad, såväl i Sverige som internationellt.

Kvinnors rättigheter

Arbetet mot totalförbudet mot abort i El Salvador har gett störst engagemang bland Amnestys Internationals supportrar under 2017. Svenska sektionen har haft ett omfattande arbete gällande totalförbudet och lyft frågan under flera tillfällen under året. Särskilt under våren (8 mars - maj) då ett

lagförslag om att tillåta abort under vissa omständigheter skulle upp för diskussion , i september, då ytterligare en ung kvinna, "Evelyn", dömdes till 30 års fängelse efter våldtäkt och missfall samt under december i samband med att en av de dömda kvinnorna i "Las17", Teodora del Carmen, skulle få sitt fall omprövat.

Omkring 46 500 underskrifter har samlats in under året via webben, via Amnestygrupper och Face-to-Face, Amnestys värvare på stan. Frågan uppmärksammades även mycket i media, framförallt genom Maria Teresa Riveras fall och det faktum att hon fått asyl i Sverige på grund av att hon dömts till fängelse på grund av att hon fått missfall och på grund av landets abortlagar. Amnesty har intervjuats eller figurerat i en del av artiklar om Maria Teresa Rivera och andra artiklar som uppmärksammat aborträtten. Det digitala engagemanget och genomslaget för aktionen kring Teodora i december var den kmapanjensom gick allra bäst under hela hösten 2017. Under året följde svenska sektionen även upp tidigare möten med El Salvadors ambassadör.

Amnesty Internationals arbete gällande avskaffande av totalförbudet mot abort har gett positivt resultat i Chile, där totalförbudet mot abort avskaffades under 2017.

Andra positiva resultat är att lagen som tillät att förövare av våldtäkt undgår straff om de gifter sig med offret, avskaffades i Tunisien under sommaren 2017 och ett omfattande paket av lagar och åtgärder antogs för att skydda flickor och kvinnor mot könsbaserat våld. Amnesty International har arbetat med Tunisien sedan 2013.

Dödsstraffet

Ahmadreza Djalali, en iransk läkare och forskare knuten till Karolinska Institutet och boende i Sverige med sin familj, dömdes till döden i Iran i oktober 2017. Hans fall är det svenska sektion lagt mest resurser på gällande dödsstraff under året, framför allt efter att domen kom. Förutom täta kontakter med hans familj, UD och engagerade politiker, har svenska sektionen haft pågående namnsamling på hemsidan och kontakter med Irans ambassad. Aktionen har även samordnats med Amnestys sektioner i Belgien och i Italien där Djalali också forskat. Svenska sektionen arrangerade en demonstration utanför Irans ambassad den 1 november där bland andra Birgitta Ohlsson (L) talade. Birgitta Ohlssons tal webbsändes av SVT. Svenska sektionen ordnade också en fotoaktion i riksdagen den 25 oktober med ett antal ledamöter och Vida Mehrannia, Djalalis fru. Vid slutet på året hade 21 704 personer skriver under kravet på Ahmadreza Djalalis frigivning.

Den 10 oktober anordnade AMD (aktionsgruppen mot dödsstraffet) och HSV (hälso- och sjukvårdsgruppen) ett seminarium på ABF med anledning av att det var 40 år sedan Amnestys konferens mot dödsstraffet i december 1977 då Stockholmsdeklarationen antogs. På seminariet berättade bland andra Thomas Hammarberg och Brita Grundin om Amnestys mångåriga arbete mot dödsstraffet.

Amnesty International släppte även årsrapporten som visar på situationen när det gäller mänskliga rättigheter i världens länder och dödsstraffsrapporten, den årliga rapporten om användningen av dödsstraff i världen. Minst 1 032 avrättningar ägde rum under 2016, en sänkning med 37% jämfört med 2015 (1 634). Iran, Saudiarabien, Irak och Pakistan är tillsammans med Kina de länder som avrättar flest människor.

Ett positivt resultat av Amnesty Internationals arbete mot dödsstraffet är att Mohamed Mkhaitir, en bloggare i Mauretanien som 2014 dömdes till döden för ett "blasfemiskt" inlägg på Facebook frigavs den 9 november 2017. I en överklagandeinstans upphävdes dödsdomen och han släpptes efter att ha tillbringat nästan fyra år i fängelse. Amnesty International inledde arbete för hans sak sedan han fängslats och flera svenska Amnestygrupper tog sig an hans fall.

Aktiviteter

Under 2017 lade svenska sektionen upp 75 olika aktioner på den sektionens hemsida, amnesty.se. Aktionerna samlade in över 250 000 underskrifter och berörde 43 länder i alla världsdelar. Aktionerna tog bland annat upp dödsstraffet, samvetsfångar, lagförslag om abort, flyktingar, rättssäkerhet och urfolks rättigheter. Under året tog 23 grupper sig an 15 nya individfall från 12 olika länder. Under året avslutades 22 individfall, de flesta på grund av frigivningar eller för att annat mål med aktionen uppnåtts. På sektionens hemsida rapporterades också ett stort antal goda nyheter om bland annat frigivningar, stoppade avrättningar och reformer i lagstiftningar. På sidan Goda nyheter på amnesty.se publicerades 42 notiser med goda nyheter om bland annat frigivningar, stoppade avrättningar och reformer i lagstiftningar.

Under 2017 satsade vi på att öka antalet nya grupper - arbetsgrupper, ungdomsgrupper och studentgrupper. Det totala antalet grupper har under året ökat från 182 till 196.

Insamling

Amnesty Internationals svenska sektion hade från 2004 en stadig tillväxt av både medlemmar, givare och intäkter. Tillväxten av medlemmar och givare bröts 2015, planade ut under 2016 för att under 2017 börja öka igen. Intäkterna fortsätter att öka. Den svenska sektionen samlade under 2017 in drygt 159 miljoner kronor före avdrag av Stiftelsen svenska Amnestyfondens andel. Dessutom intäktsfördes 4 miljoner av tidigare erhållna bidrag från Stiftelsen svenska PostkodLotteriet som är knutna till specialprojekt.

I slutet av 2017 hade Amnesty totalt 98 635 medlemmar och 5 455 givare, vilket ger totalt 104 090 medlemmar och givare i Sverige. Antalet medlemmar som betalar via autogiro uppgick till drygt 93 %.

Under 2017 valde 7 884 (7 518) personer att engagera sig i mänskliga rättigheter genom att bli ny medlem eller givare till Amnesty Internationals svenska sektion..

Under 2017 fick den svenska sektionen även ta emot 15 miljoner kronor i stöd från Stiftelsen svenska PostkodLotteriet för Amnesty Internationals människorättsarbete. Utöver det så beviljades vi under 2017 från Postkodlotteriet 6 miljoner i öronmärkt stöd till det nya specialprojektet "Mobilisera mångfald: Rättigheter för HBTQI personer i Latinamerika och Karibien".

Resultat och ställning

<i>Intäkts- och kostnadsanalys (tkr)</i>	2017	2016	2015	2014	2013
Verksamhetsintäkter	148 237	114 912	146 910	106 663	104 358
Verksamhetskostnader	-143 213	-112 300	-102 339	-102 842	-102 277
Resultat från finansiella instrument	6	11	8	188	139
Årets resultat	5 030	2 623	44 579	4 009	2 221
<i>Ekonomisk ställning (tkr)</i>	2017	2016	2015	2014	2013
Eget kapital	86 008	80 978	78 355	33 779	29 770
<i>Svensk Insamlingskontrolls nyckeltal</i>	2017	2016	2015	2014	2013
Ändamålskostnader i förhållande till verksamhetsintäkter	78%	76%	53%	75%	78%
Insamlings- och administrationskostnader i förhållande till verksamhetsintäkter	19%	22%	17%	22%	20%
Summa	97%	98%	70%	97%	98%

Kostnaderna sätts i relation till intäkterna för att beräkna nyckeltalen ovan i enlighet med Svensk Insamlingskontrolls regelverk. Då Amnestys intäkter är högre än kostnaderna summerar nyckeltalen ej till 100%.

Finansiella instrument

Amnesty har som policy att placera i sitt värdepappersinnehav i placeringar med låg risk och då främst i räntebärande papper. Amnesty tillämpar passiv placering.

Placeringspolicy

Amnestys placeringspolicy medger inte placeringar i aktier eller aktiefonder förutom i Humanfonden. Gåvor i form av aktier och fondandelar avyttras snarast möjligt.

Medlemmar och givare

	2017	2016	2015	2014	2013
Antal medlemmar	98 635	98 645	100 331	101 139	100 537
Antal givare	5 455	4 338	4 961	5 118	4 303
Totalt antal medlemmar och givare	104 090	102 983	105 292	106 257	104 840

Mediagenomslag

	2017	2016
Antal artiklar/inslag	11 650	13 250
med antal exponeringstillfällen	1 507 miljoner	1 511 miljoner

Amnesty erhåller årligen statistik över mediainslag från ett mediabevakningsföretag som visar Amnestys mediegenomslag. Svenska sektionen har haft ett antal debattartiklar, både ensamma och tillsammans med andra relevanta aktörer och organisationer, och Amnestys svenska talespersoner och svenska sektionens generalsekreterare har återkommande hörts och synts i press, radio och tv. Ofta i samband med Amnesty Internationals rapporter, men också som experter eller kommentatorer inom olika områden - som till exempel flyktingar/migration, diskriminering, kvinnors rättigheter, dödsstraff, vapenhandel, yttrandefrihet och företags ansvar.

Även aktivisters/medlemmars engagemang i Amnestys frågor och kampanjer har synts och hörts i lokal media, och deltagandet från sekretariatets sida vid flera större manifestationer har också genererat mycket press. Några exempel på det är solidaritetsmanifestationerna för de fängslade människorättsförsvararna i Turkiet, den svenska sektionens medverkan på Womens March i Stockholm samt Amnestys mobilisering för att stoppa förslaget om ett tiggeriförbud i Vellinge.

Högnivåmöten 2017

	Antal
Ministrar, inklusive statsministern	15
Statssekreterare	9
Generaldirektörer/Myndighetschefer	6
Ambassadörer/ambassad-representanter	5
Övriga	18

Under 2017 började sektionen föra statistik över antal möten sektionen haft med olika makthavare i syfte att strukturera och stärka lärandet i vårt påverkansarbete.

Den svenska sektionen genomför årligen en medarbetarenkät. Denna riktar sig enbart till den anställda personalen. Resultaten i dessa visar på att medarbetarna tycker att arbetsförhållande är mycket goda.

I syfte att minimera miljöpåverkan använder Amnesty videokonferenser i så stor utsträckning som möjligt. Detta gäller såväl mellan kontoren i den svenska sektionen som inom den globala organisationen. Om resande ändå krävs väljs tåg framför flyg, buss eller bil.

Amnesty är ansluten till arbetsgivarorganisationen KFO, Kooperationens förhandlingsorganisation. Svenska sektionens styrelse har arbetsgivaransvaret för de anställda. Arbetsgivaransvaret är delegerat till generalsekreteraren.

Amnesty följer kollektivavtalet 0210 och 0211 KFO ideella organisationer, som upprättats mellan Unionen och KFO och mellan KFO och Akademikerförbunden.

Framtida utveckling

Svenska sektionens styrelse beslöt i december 2016 om en verksamhetsplan som sträcker sig fram till och med 2019 och som bygger på de globala prioriteringar och målsättningar för perioden som Amnesty International gemensamt beslutat om. Fokus för arbetet med de mänskliga rättigheterna under denna period är människorättsförsvare, antidiskriminering (med fokus på kvinnors rättigheter, romer och HBTQI-personer), flyktingars och migranternas rättigheter samt företagsansvar.

Arbetet med mänskliga rättigheter kommer under 2018 ha stort fokus på antidiskrimineringsfrågor främst utsatta EU-medborgares rättigheter och kvinnors rättigheter men även människorättsförsvare inom kampanjen BRAVE.

Globala kampanjer

Under 2018 kommer Amnesty att delta i den globala kampanjen BRAVE i samband med bland annat Internationella kvinnodagen - 8 mars och Fotbolls-VM för herrar, som 2018 hålls i Ryssland.

Långsiktig riktning

Den svenska sektionens årsmöte 2016 antog en långsiktig inriktning för sektionens verksamhet fram till 2027 som anger Amnesty i Sveriges gemensamma utgångspunkter och vägleder oss i hur vi prioriterar och planerar verksamheten. Den vägleder sektionen inom flera olika områden och är bland annat utgångspunkt för ett stort pågående arbete med att ta fram förslag kring hur medlemmarnas inflytande och deltagande i de demokratiska processerna kan stärkas.

Ökat engagemang och tillväxt

Sektionen ska utifrån Amnestys globala tillväxt- och fundraisingstrategier utveckla nya insamlingsmetoder och fortsätta satsa på att integrera kommunikation, kampanjarbete och fundraising i syfte att öka intäkterna och antalet människor som stödjer organisationen och agerar till förmån för de mänskliga rättigheterna.

Förvaltning

Sektionen leds av en styrelse som väljs av årsmötet. Styrelsen är ideellt arbetande men kan erhålla skattepliktig ersättning motsvarande förlorad arbetsinkomst för deltagande i möten och uppdrag. Årsmötet utser även en valberedning och en granskningskommitté. Styrelsen understöds i utredningsarbetet av uppdragsgrupper där deltagarna kan vara anställda, medlemmar och styrelseledamöter. Till styrelsen är ett sekretariat knutet. Sekretariatet arbetar med kampanjer, ger stöd till grupper och medlemmar, genomför utbildningar, sprider information om mänskliga rättigheter samt bedriver flyktingrådgivning. I sekretariatets uppgifter ingår också administration och insamling. På sekretariatet arbetar även frivilliga och praktikanter. Där gör de en värdefull insats för sektionens kampanjer, flyktingarbete, administration, distribution och insamling.

Sektionen granskas av externa revisorer. Under 2017 har BDO haft uppdraget.

Övrig Information

Amnesty International, svenska sektionen är godkänd 90-kontoinnehavare (pg 90 00 72-0, pg 90 04 00-3 samt bg 900-0720) och står under kontroll av Svensk Insamlingskontroll. Amnesty är också medlem i Frivilligorganisationernas insamlingsråd (FRII) och tillämpar därmed FRII:s etiska riktlinjer för insamling. Från och med verksamhetsåret 2014 upprättas dessutom FRII:s kvalitetskod och FRII:s effektrapport. Mer information om Amnestys verksamhet finns att få på hemsidan www.amnesty.se.

RESULTATRÄKNING (tkr)

	Not	2017	2016
Verksamhetsintäkter	1, 2, 3		
Medlemsavgifter		23 363	23 505
Gåvor		124 225	90 963
Nettoomsättning		399	444
Övriga intäkter		250	-
Summa verksamhetsintäkter		148 237	114 912
Verksamhetskostnader	1, 3, 4		
Ändamålskostnader		-115 175	-87 107
Insamlingskostnader		-19 945	-18 166
Administrationskostnader		-8 093	-7 027
Summa verksamhetskostnader		-143 213	-112 300
Verksamhetsresultat		5 024	2 612
Resultat från finansiella investeringar	5		
Ränteintäkter och liknande resultatposter		6	11
<i>Summa resultat från finansiella investeringar</i>		6	11
Resultat efter finansiella poster			
Årets resultat		5 030	2 623

BALANSRÄKNING (tkr)

TILLGÅNGAR	Not	2017	2016
Anläggningstillgångar			
Immateriella anläggningstillgångar			
Balanserade utgifter för programvara	7	6 351	2 493
Materiella anläggningstillgångar			
Inventarier	8	501	744
Summa anläggningstillgångar		6 852	3 237
Omsättningstillgångar			
Kundfordringar		202	138
Övriga fordringar	9	13 559	13 532
Förutbetalda kostnader	10	7 639	7 064
		21 400	20 734
Kortfristiga placeringar	11	58 941	29 498
Kassa och bank		47 576	47 591
Summa omsättningstillgångar		127 917	97 823
Summa tillgångar		134 769	101 060

BALANSRÄKNING (tkr)

EGET KAPITAL OCH SKULDER	Not	2017	2016
Eget kapital			
Balanserat kapital		80 978	78 355
Årets resultat		5 030	2 623
		86 008	80 978
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		2 970	3 172
Övriga skulder	12	17 506	687
Erhållna ej nyttjade bidrag	13	18 583	9 421
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	14	9 702	6 802
		48 761	20 082
Summa eget kapital och skulder		134 769	101 060

FÖRÄNDRING EGET KAPITAL (tkr)

	Balanserat kapital	Totalt eget kapital
Ingående balans	80 978	80 978
Årets resultat	5 030	5 030
Utgående balans	86 008	86 008

KASSAFLÖDESANALYS (tkr)

	2017-01-01 2017-12-31	2016-01-01 2016-12-31
Den löpande verksamheten		
Verksamhetsresultat	5 024	2 612
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet	653	173
Erhållen ränta	6	11
Kassaflöde från den löpande verksamheten	5 683	2 796
Kassaflöde från förändring av rörelsekapital		
Minskning(+)/ökning(-) av kundfordringar	-64	-121
Minskning(+)/ökning(-) av fordringar	-602	-1 472
Minskning(-)/ökning(+) av leverantörsskulder	-202	-46
Minskning(-)/ökning(+) av kortfristiga skulder	28 881	-11 070
Kassaflöde från den löpande verksamheten	28 013	-12 709
Investeringsverksamheten		
Förvärv av anläggningstillgångar	-4 268	-1 380
Ökning(-)/minskning(+) av kortfristiga placeringar	-29 443	-5 404
Kassaflöde från investeringsverksamheten	-33 711	-6 784
Förändring av likvida medel	-15	-16 697
Likvida medel vid årets början	47 591	64 288
Kvar att fördela	0	0
Likvida medel vid årets slut	47 576	47 591

NOTER (tkr)

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Redovisningsprinciper

Svenska sektionen av Amnesty Internationals (Amnesty) redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) och FRIIs Styrande Riktlinjer för årsredovisning.

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med tidigare år.

Värderingsprinciper

RESULTATRÄKNINGEN

Verksamhetsintäkter

Endast de inflöden av ekonomiska fördelar som Amnesty erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.

Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till verkligt värde av det som erhållits eller kommer att erhållas.

Nedan beskrivs för respektive intäktspost när intäktsredovisning sker.

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar från medlemskap i Amnesty. Ingen periodisering sker då huvuddelen 93,40 (89,24)% av medlemsavgifterna betalas via månadsvisa autogirodragningar.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken Amnesty tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållit bidrag.

Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att Amnesty uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om Amnesty har skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållit bidrag. Är det inget bidrag är det en gåva.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas antingen som en tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller inte. Gåvor som Amnesty avser att stadigvarande bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.

Gåvor värderas i huvudsak till verkligt värde.

I de fall Amnesty lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen.

I den mån det på balansdagen finns avtalade men ej erhållna gåvor från företag och organisationer intäktsförts dessa efter individuell prövning.

Nettoomsättning

Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället. Medlemsbidraget, Amnesty Press, ingår i medlemsavgiften eller faktureras under året, därför periodiseras inte prenumerationsintäkterna.

Verksamhetskostnader

Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader. Amnesty har så kallade samkostnader som är gemensamma för olika funktioner. Samkostnader är till exempel IT- och telefonkostnader, lokalhyra et cetera, vilka fördelas på respektive funktion.

Ändamålskostnader

Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till Amnestys uppdrag enligt stadgarna, de direkta ändamålskostnaderna, och fördelade samkostnader. Den enskilt största direkta ändamålskostnaden är bidraget till det Internationella rörelsen, 62,7 (40,4) mkr. Bidraget till Internationella sekretariatet ökade markant under 2017 på grund av de ökade intäkterna. Enligt den beräkningsmodell som används för att beräkna bidraget ökar Internationella sekretariatets andel progressivt när de intäkter, som kvarstår efter det att de enligt modellen avdragsgilla posterna dragits av, överstiger en miljon euro. Det internationella sekretariatet utför merparten av Amnestys utredningsarbete, utarbetar planer för det internationella människorättsarbetet, bedriver internationellt påverkansarbete mot exempelvis FN samt utvecklar människorättspolicys.

Till de direkta ändamålskostnaderna räknas även kostnader för kampanj- och opinionsbildning, Amnesty Press, stöd till aktivism och flyktingrådgivning samt lönekostnader för de anställda som aktivt arbetar med Amnestys mål.

Till ändamålskostnader räknas även 31% av medlems- och givarvärningskostnaderna, då det i samband med värvning av nya medlemmar även sker ett informations- och påverkansarbete.

Insamlingskostnader

Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbete som riktar sig mot alla givare, det vill säga där intäkterna är i form av gåvor, testamenten och donationer. Detta omfattar både arbetet med befintliga givare och arbetet med att söka nya givare.

Insamlingskostnaderna inkluderar såväl direkta kostnader som lönekostnader för personal som arbetar med insamling samt även fördelade samkostnader.

Administrationskostnader

Administrationskostnader är sådana kostnader som behövs för att administrera och driva Amnesty. Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och givaren, genom att säkerställa en god kvalitet på Amnestys interna kontroll samt extern och intern rapportering.

I administrationskostnader ingår även fördelade samkostnader. Till administrationskostnader räknas även delar av kostnader för medlemsvärning och medlemsregister.

Leasing

Amnestys leasingavtal redovisas som operationella, det vill säga leasingavgiften, inklusive första förhöjd hyra, redovisas linjärt över leasingperioden.

Ersättning till anställda

Löpande ersättning till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster.

Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras som avgiftsbestämda redovisas kostnaden det år pensionen tjänas in.

BALANSRÄKNINGEN

Tillgångar och skulder värderas till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.

Materiella och immateriella anläggningstillgångar

Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar enligt plan och nedskrivningar.

Aktivering av en anläggningstillgång sker vid anskaffning till högre belopp än 50 (9) % av gällande prisbasbelopp.

Bidrag som hänför sig till en anskaffning av en anläggningstillgång har minskat anskaffningsvärdet.

Avskrivning av anläggningstillgångar sker linjärt över tillgångens nyttjandeperiod. Följande avskrivningstider tillämpas:

SRM (CRM)-system	5 år
Webbplats (nya amnesty.se)	5 år
Kontorsinventarier	5 år
Datorer och programvaror	4 år

Amnestys SRM-system, Supporter Relationship Management, är en egenupparbetad immateriell anläggningstillgång, där utvecklingskostnaderna aktiveras var efter de uppstår. De utvecklingskostnader som aktiverades 2015 skrivs av löpande och de utvecklingskostnader som aktiverats under 2016 och 2017 kommer att börja skrivas av löpande när SRM-systemet har satts i produktion.

Även Webbplatsen, nya amnesty.se, är en egenupparbetad immateriell anläggningstillgång, där utvecklingskostnaderna aktiveras var efter de uppstår. Webbplatsen kommer att skrivas av löpande under fem år från och med att den är produktionsatt.

Finansiella tillgångar

Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärde med tillägg för direkta transaktionsutgifter.

Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar enligt lägsta värdets princip, det vill säga till det lägsta värdet av anskaffningsvärdet och marknadsvärdet på balansdagen.

Fordringar

Fordring upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas inflyta.

Utländska valutor

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs förutsatt att kursskillnaden är markant.

Skuld för erhållna ej nyttjade bidrag

I de fall Amnesty erhållit bidrag men ännu ej uppfyllt villkoren redovisas det erhållna bidraget som en skuld.

Eventualförpliktelser

Amnesty lämnar upplysning om en eventualförpliktelse när Amnesty har en möjlig förpliktelse som till följd av inträffade händelser och vars förekomst endast kommer att bekräftas av en eller flera osäkra framtida händelser, som inte helt ligger inom Amnestys kontroll, inträffar eller uteblir eller om Amnesty har befintlig förpliktelse till följd av inträffade händelser, men som inte redovisas som skuld eller avsättning eftersom det inte är sannolikt att ett utflöde av resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen eller förpliktelsens storlek inte kan beräknas med tillräcklig tillförlitlighet.

Not 2 Verksamhetsintäkter

Amnesty och Stiftelsen svenska Amnestyfonden bedriver sedan 2004 gemensam insamling. All insamling sköts av Amnesty och inriktas på Amnestys insamlingskonton. Stiftelsen svenska Amnestyfonden bidrar med att betala en del av insamlingskostnaderna.

	2017	2016
Medlemsavgifter	23 363	23 505
<i>Gåvor som redovisats i resultaträkningen</i>		
<u>Insamlade medel</u>		
Allmänheten inklusive Stiftelsen svenska PostkodLotteriet AB	129 245	85 558
Fonder	5 690	5 714
Företag	101	251
Amnestyfondens andel	-14 849	-10 062
Summa insamlade medel	120 187	81 461

Amnesty International, svenska sektionen,
802004-0401

Bidrag som redovisas som intäkter

Stiftelsen svenska Postkodlotteriet, Alt click	3 863	6 107
Stiftelsen svenska Postkodlotteriet, Nätverket mot tortyr	87	2 995
Stiftelsen svenska Postkodlotteriet, Defend the defenders	88	-
Birgitstiftelsen, Decriminalize abortion in El salvador	-	400
Summa bidrag	4 038	9 502
<i>Nettoomsättning</i>		
Uppdragsutbildning etc	426	121
Försäljning	161	267
Amnesty Press och övriga publikationer	62	56
Summa försäljning	649	444
SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER	148 237	114 912

Not 3 Medelantal anställda, personalkostnader och arvoden till styrelsen

Medelantalet anställda bygger på av föreningen betalda närvarotimmar relaterat till normal arbetstid. Enligt BFNAR 2006:11 p.11 tas inte anställda med som uppburit högst ett halvt prisbasbelopp i ersättning.

	2017	2016
Medelantal anställda har varit	102	93
varav män	(35)	(31)
var av annat alternativ	(-)	(-)

Ökningen av medelantalet anställda är i praktiken inte fullt så stor som det förefaller då beräkningsmodellen för 2017 har förändrats något. Bedömningen är att jämförelsesiffran (2016) skulle, med samma beräkningsmodell, varit något högre än 93.

Könsfördelning bland styrelseledamöter och ledande befattningshavare

	2017	2016
Styrelseledamöter	8	8
var av män	(4)	(4)
var av annat alternativ	(-)	(-)
Generalsekreterare och andra ledande befattningshavare	5	4
var av män	(1)	(1)
var av annat alternativ	(-)	(-)

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

	2017	2016
Löner och andra ersättningar		
Styrelse och generalsekreterare	852	856
Övriga anställda	34 747	32 014
Totala löner och ersättningar	35 599	33 138
Sociala kostnader	14 562	14 199
(var av pensionskostnader exklusive löneskatt)	(-2 766)	(-2 820)
Summa	50 161	47 337

Av pensionskostnaderna avser 44 (43) tkr Amnestys generalsekreterare. Generalsekreteraren har inget pensionsavtal som avviker från avtal för övrig personal.

Amnestys styrelsemedlemmar arbetar ideellt och har rätt att erhålla ersättning för förlorad arbetsinkomst i samband med möten och uppdrag.

I 2017 års årsredovisning har personalkostnaderna 2017 och 2016 kompletterats med kostnaderna för semesterskuld och särskild löneskatt för pensionskostnader.

Ideellt arbete

Amnestys arbete möjliggörs av omkring 1 500 ideellt arbetande personer i 128 (130) arbetsgrupper, var av 68 (53) ungdomsgrupper, spridda över hela landet. Dessutom finns cirka 7 (7) ideellt arbetande personer, motsvarande 3,5 (3,5) heltidstjänster knutna till sekretariatet. Dessa frivilliga arbetar med administration, it, kampanjer och insamlingsverksamhet. Det ekonomiska värdet av det ideella arbetet framgår inte i resultaträkningen.

På sekretariatet har även 12 (12) praktikanter praktiserat under vårterminen och 13 (12) under höstterminen. Det ekonomiska värdet av praktikanternas insatser framgår inte i resultaträkningen.

Not 4 Leasing

Amnesty leasar framför allt kontorslokaler samt kontorsutrustning. Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 3 951 (3 795) tkr. Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:

	2017	2016
Inom 1 år	26	26
<1-5 år	8 391	9 546
Senare än 5 år	-	-
Summa	8 417	9 572

Avtalen om lokalhyra utgår 2019-09-30 för Stockholm, 2019-05-31 för Göteborg samt 2020-11-30 för Malmö.

Not 5 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter

	2017	2016
Utdelningar	-	-
Räntor	6	11
Summa	6	11

Not 6 Exceptionella intäkter och kostnader

	2017	2016
Ett enskilt arv	31 018	-
Summa	31 018	-

NOTER TILL BALANSRÄKNINGEN

Not 7 Immateriella anläggningstillgångar

	2017	2016
<i>Balanserade utgifter för programvara</i>		
Ingående anskaffningsvärde	3 255	1 907
Årets aktiverade utgifter	4 240	1 348
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	7 495	3 255
Ingående avskrivningar	-762	-381
Årets avskrivningar	-382	-381
Utgående ackumulerade avskrivningar	-1 144	-762
Utgående redovisat värde	6 351	2 493

Not 8 Materiella anläggningstillgångar

	2017	2016
<i>Inventarier</i>		
Ingående anskaffningsvärde	4 719	4 687
Inköp	28	574
Utrangering	-67	-542
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	4 680	4 719
Ingående avskrivningar	-3 975	-4 183
Årets avskrivningar	-271	-334
Utrangeringar	67	542
Utgående ackumulerade avskrivningar	-4 179	-3 975
Utgående redovisat värde	501	744

Not 9 Övriga fordringar

	2017	2016
Fordran Stiftelsen svenska Amnestyfonden	-	459
Fordran Amnestys International	11 050	12 265
Övriga fordringar	2 509	808
Summa	13 559	13 532

Not 10 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2017	2016
Förutbetald hyra	908	861
Förutbetalda kostnader	822	663
Humanfonden	5 822	5 528
Övriga poster	87	12
Summa	7 639	7 064

Not 11 Kortfristiga placeringar

	Redovisat värde	Marknadsvärde
<i>Räntebärande placeringar</i>		
Penningmarknadsfond	26 987	26 987
Alfred Berg Företagsobligationsfond	4 942	5 119
Alfred Berg Penningmarknadsfond Hållbar	2 740	2 741
<i>Övriga</i>		
Bancos Humanfond	99	243
Övriga	5	5
Aktier	24 168	24 168
Summa	58 941	59 263

Aktierna erhöles den 29 december 2017, som en del av det stora arvet. De avyttrades under början av januari 2018.

Not 12 Övriga Skulder

	2017	2016
Personalens källskatt	704	648
Stiftelsen svenska Amnestyfonden	4 716	-
Amnesty International, Ltd	12 047	
Preliminärskatt	39	39
Övriga skulder	-	-
Summa	17 506	687

Not 13 Erhållna ej nyttjade bidrag

	2017	2016
Stiftelsen Svenska Postkodlotteriet	17 358	8 396
Birgitstiftelsen	200	-
Stiftelsen Radiohjälpen	1 025	1 025
Summa	18 583	9 421

Not 14 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2017	2016
Upplupen semester- och övrig lön	4 905	3 410
Upplupna sociala avgifter	2 463	1 785
Reservering Europeiska kontoret, Amnesty International	549	549
Övriga poster	1 785	1 058
Summa	9 702	6 802

Not 15 Eventualförpliktelser

	2017	2016
Ansvarighet till Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti, ömsesidigt	366	-
Summa	366	-

Not 16 Väsentliga händelser efter räkenskapsåret

Inga väsentliga händelser har inträffat efter räkenskapsårets utgång.

UNDERSKRIFTER

Stockholm 2017-03-

Tora Törnquist
Ordförande

Mårten Rosander
Kassör

Staffan Johansson
Vice ordförande

Lars Gäfvert
Ledamot

Anna Skantze
Ledamot

Amanda Jackson
Ledamot

Anders Hällbom
Ledamot

Ulrika Westerlund
Ledamot

Anna Lindenfors
Generalsekreterare

Min revisionsberättelse har avgivits 2017-03

Margaretha Morén
Auktoriserad revisor